
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. r35 data 0310812023

OGGETTO: VARIAZIONE Dl BILANCIO Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.26712000
_ APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO.

L'anno duemilaventitré il giorno tre del mese di Agosto alle ore 12,20 e segg., nell'aula delle adunanze,

convocata dalSindaco, siè riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. CULICI Maria
4. PUPILLO Vincenzo
5. CUNSOLO Maria
6. STUTO Cristina

A
tr
tr
tr
tr
tr
!

å
K.

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore - Vice Sindaco
Assessore

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Stefania Finocchiaro.
ll Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
{ di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1)

o modifiche/sostituzioni

tr con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare

D(,

la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 6 della L. R. n. 44191 .('l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44191
(1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abras¡one, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

6 I



COMUNE DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Proposta di Delibera Giunta comunale n .14 del 2710712023 Settore 5"

OGGETTO: vARtAZtONE Dt BttANCtO At SENST DELI'ART. 175, COMMA 4 DEt D.LGS. N. 26712000 -
APPLICAZIONE AVANZO PRESUNTO.

Proponente: ASSESSORE Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
:lT

firma:

Il COORDINATORE del5o settore

DATO ATTO che con Decreto del Ministero del 3010512023 è stato differito il termine per
l' approv azione del Bilancio 2023 / 2025 al 3 I I 07 12023 ;

DATO ATTO che questo Ente non ha ancora proweduto all'approvazione del predetto documento
contabile che è in fase di redaziotte trovandosi pertanto ad operare in esercizio prowisorio ai sensi art.
163 del D.Lgs. 267 /2000 che recita:

RICIIIAMATI
l'articolo 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita: "L'esercizio
prowisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'ínterno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termíne di approvazione del bilancio, d,int"ro
con íl Ministro dell'economiq e delle finanze, sentíta la Conferenza Stato - città ed autonomia
locale, in presenza di motívate esigenze. Nel corso dell'esercizio prowisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e glí enti possono impegnare solo spese correntí, le eventualí spese
correlate riguardanti le partíte dí gíro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interveiti di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio prowisorio è consentito il ricorso all'antÌcipazione di
tesoreria di cui all'art. 222 " ,'

il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilitàfinanziaria, allegato 4/2 al
D. Lgs. 23 g|ugno 2011, n. 118, dispone: "La gestione prowisoria è limitata all'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligøzioni dertvanti da prowedimenti giurísdizionalí
esecutívi e di obblighi specíali tassativamente regolati dalla luggu, al pagamento delle spese di
personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di
rate di muh,to, di canoni, ímposte e tasse, ed, in partícoløre, límitata alle sole operazíoní
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
Nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali
spese correlate, riguardantí le partíte di gíro, salvo quelle riguardanti i lavori pubbtici dí sommø
urgenza o øltri interventi di somma urgenza. In talí casi, è consentita la possibilità di variare il
bilancio gestito in esercizío prowisorio, secondo le modalÌtà previste dalla specifica disciplina di
settore ",'

Vincenzo



 
 

CONSIDERATO CHE dalla lettura combinata delle due norme citate è consentito, durante l’esercizio 
provvisorio: 

a) variare il bilancio di previsione per gli interventi di somma urgenza, secondo le modalità previste 
dalla specifica disciplina di settore, (per cui anche con deliberazione della Giunta comunale 
assunta in via d’urgenza); 

b) assumere i correlati impegni di spesa; 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

PRESO ATTO 
 che la deliberazione di G.M. n.123 del 12/07/2023, su proposta del Servizio Finanziario, ha 

approvato lo schema dell’Avanzo Presunto 2022 ex art.  187, comma 3- quinquies del D.lgs . 
267/2000 ; 

  della relazione documentata del dirigente competente allegata; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario garantire la prosecuzione e l’avvio di attività soggette a termini e 
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente; 
 
PRESO ATTO che 

 l’importo totale della parte vincolata del Risultato di Amministrazione dell’Ente è pari a  
€13.213.873,51,  che la parte da rendere  immediatamente disponibile per l'anno 2023 è di € 
386.900,88,  derivante da vincoli da trasferimenti,cosi come dettagliati nella variazione allegata; 

  sono rispettati i limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”, in considerazione che l’importo rientra nei limiti del disavanzo da recuperare nell’esercizio 
2023; 

ACCERTATO CHE : 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 
 Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 – comma1 - del D.to Lgs 267/2000); 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022  è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 06/06/2023 , esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio 2023 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
- nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023, non sono presenti previsioni di entrata e di 

spesa atte  ad assicurare la copertura delle spese necessarie; 
 

VISTO l’allegato prospetto di variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio  2022 – 2024, 
esercizio 2023, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 
153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico –  finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 



 
 

VISTI: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello 
stesso; 

1) DI APPORTARE in via d’urgenza al bilancio 2022– 2024 esercizio 2023,  e per le motivazioni 
espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nel prospetto 
allegato; 

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio 2023 sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati: 
- proposta di variazione di competenza e di cassa.  
-relazione del Coordinatore dei Servizi Finanziari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 PARERI 
 
 

               PROPOSTA DI DELIBERA N  14  del Sett. 5 del  27 /07/2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPLICAZIONE 
AVANZO PRESUNTO. 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  AMMINISTRATIVA 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo art. 49 e 147 bis, 
comma 1, del TUEL,  dell’art.12 della Legge Regionale Siciliana n. 30 del 23/12/2000 e  del relativo Regolamento 
comunale sui controlli  interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sulpatrimonio dell’ente, si rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 

 
 
 

Il Responsabile del servizio  finanziario 
 
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
27/07/2023 10:54:52

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 27/07/2023
10:55:09



26/07/2023 Page 1 of 2COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

SpesaEntrata
Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC
Delibera: 14   del  13/07/2023     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor

2023Anno
2023 1 21 AVANZO da trasferimenti per in

vestimenti applicato-PNRR asili 
nidoMissione4 -istruzione e Ric
ercaComponente1  Investiment
o 1.1- CUP:I65E22000190006 E

N 0,00 80.000,00 0,00E BIL - BILANCIO
Dott.ssa Angela Licciardello

000002
0,00 0,00 0,00

0,00 80.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 80.000,00 0,00

2023 1 22 AVANZO da trasf. applicato-
- MIUR Decreto del Ministro dell'
Istruzi n. 180 del 12/02/2020  m
anutenzione   NOTARO JACOP
O Riccardo da Lentini

N 0,00 100.000,00 0,00E BIL - BILANCIO
Dott.ssa Angela Licciardello

000002
0,00 0,00 0,00

0,00 100.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 100.000,00 0,00

2023 1 34 Avanzo da trasferimenti applicat
o --Fondo Povertà 2017- DSS49
trasferimenti dlla regione DDG 2
159 del 26/10/2021-Cap S 3221
1 art.2-

N 0,00 66.000,00 0,00E BIL - BILANCIO
Dott.ssa Angela Licciardello

000001
0,00 0,00 0,00

0,00 66.000,00 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 66.000,00 0,00

2023 1 38 AVANZO  da trasferimenti APP
LICATO -FSC -Incremento funzi
oni sociali Sicilia e Sardegna (Ar
t. 1C449 L.D Qu L.232/2016)- C
apS 32009 art.9-10-11

N 0,00 140.900,88 0,00E BIL - BILANCIO
Dott.ssa Angela Licciardello

000001
0,00 0,00 0,00

0,00 140.900,88 0,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 140.900,88 0,00

2023 2191 1 PNRR- Asili Nido- Missione4 -ist
ruzione e RicercaComponente1 
Investimento 1.1- CUP:I65E220
00190006 E 2191/1 +AVANZO 
Cap. 1 art.21

N 720.000,00 0,00 80.000,00S 3 - 3° SETTORE -
Ing. Bruno Zagami

0402205
0,00 0,00 0,00

720.000,00 0,00 80.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

720.000,00 0,00 80.000,00

2.05.99.99.999

2023 32009 9 Fondo di solidarietà comunale F
SC INCREMENTO FUNZIONI S
OCIALI SICILIA E SARDEGNA 
(ART. 1 C 449 LETT D QUINQ
UIES L. 232/2016) - Oneri CAP 
E 401/10

N 0,00 0,00 29.457,82S 2 - 2° SETTORE -
Rita Odierna

1205101
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 29.457,82

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 0,00 29.457,82

1.01.02.01.000

2023 32009 10 Fondo di solidarietà comunale F
SC INCREMENTO FUNZIONI S
OCIALI SICILIA E SARDEGNA 
(ART. 1 C 449 LETT D QUINQ. 
L. 232/2016)CAP.E. 401 ART.1
0+ AVANZO/38

N 140.900,41 0,00 102.712,53S 2 - 2° SETTORE -
Rita Odierna

1207103
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 102.712,53

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

140.900,41 0,00 102.712,53

1.03.02.99.999

2023 32009 11 Fondo di solidarietà comunale F
SC INCREMENTO FUNZIONI S
OCIALI SICILIA E SARDEGNA 
(ART. 1 C 449 LETT D QUINQ
UIES L. 232/2016) - IRAP CAP.
E 401 ART.10

N 0,00 0,00 8.730,53S 2 - 2° SETTORE -
Rita Odierna

1205102
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 8.730,53

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 0,00 8.730,53

1.02.01.01.001



26/07/2023 Page 2 of 2COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

SpesaEntrata
Centro Resp.

Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata/Spesa - Sintetica

Tipo ResponsabilePDC
Delibera: 14   del  13/07/2023     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor

2023Anno
2023 32211 0 trasferimenti della regione- Pian

o regionale per la lotta alla pove
rtà triennio 2018/2020- " FOND
O POVERTA'  " -
Cap. E 1059

N 0,00 0,00 66.000,00S 2 - 2° SETTORE -
Rita Odierna

1205103
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 66.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 0,00 66.000,00

1.03.02.99.999

2023 64109 0 MIUR Decreto del Ministro dell'I
struzi n. 180 del 12/02/2020  ma
nutenzione   NOTARO JACOP
Oe impermeabilizz. Riccardo da
Lentini Cap.E 3604

N 0,00 0,00 100.000,00S 3 - 3° SETTORE -
Ing. Bruno Zagami

0106205
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 100.000,00

Previsione
Fondo
  Stanziamento
Cassa

0,00 0,00 100.000,00

2.05.99.99.999

386.900,88 386.900,88Totale anno  2023   delibera: 14   del  13/07/2023     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor Saldo Previsione
0,00 0,00

386.900,88 386.900,88  Saldo Stanziamento
Saldo cassa 386.900,88 386.900,88

Saldo Fondo

386.900,88 386.900,88Totale delibera: 14   del  13/07/2023     Organo deliberante: PGC 5   Proposta di Delibera di Giunta Comunale - 5 Settor Saldo Previsione
0,00 0,00

386.900,88 386.900,88  Saldo Stanziamento
Saldo cassa 386.900,88 386.900,88

Saldo Fondo

386.900,88 386.900,88Saldo Previsione
0,00 0,00

386.900,88 386.900,88  Saldo Stanziamento
Saldo cassa 386.900,88 386.900,88

Saldo Fondo
TOTALE GENERALE



CITTA’  DI  LENTINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA 

Oggetto: Relazione Responsabile Servizi Finanziari  per l’applicazione dell’avanzo 
 presunto vincolato. 

Premesso che l’Ente  si trova in esercizio provvisorio e che il consuntivo dell’anno 2022 è in 
fase di redazione. 

Che la Giunta Comunale con deliberazione n. 123 del 12/07/2023 ha approvato il
prospetto relativo alla determinazione dell'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022,  che 
all’ufficio bilancio sono pervenute richieste da parte di diversi Coordinatori (precisamente del 2°e 
3° Settore) di utilizzo di somme vincolate, derivanti da Trasferimenti e confluite nell’avanzo di 
amministrazione, necessarie per fronteggiare interventi urgenti o attività soggette a termini e
scadenza, il cui mancato svolgimento causerebbe un danno all’ente, 

RISULTA necessario effettuare variazioni al Bilancio provvisorio, consistenti nella mera re- 
iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate da trasferimenti vincolate ,per l’utilizzo delle somme  specificate in  
allegato. 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello

C = IT
Data e ora della firma: 27/07/2023 10:55:35



1 

 

 

COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Organo di Revisione 

 

Inviato a mezzo PEC 

 

                                                             

                                                                                       Al Segretario Generale 

                                                                                      Al Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 Al Presidente del Consiglio Comunale 

                                          Al Sig. Sindaco 

                                                                                                                                            SEDE 

                                                                                                               

 

Verbale n. 09 del 01 agosto 2023 

 

In data 01 agosto 2023, giusta convocazione per le vie brevi del Presidente, l’Organo di Revisione, 

composto da: 

 

Prof. Giuseppe Pedalino – Presidente; 

Dr. Fabrizio Alia – Componente; 

Dr. Giuseppe Garozzo – Componente; 

 
si è riunito, in audio/video conferenza, al fine di esitare il parere di competenza sulla proposta di 

deliberazione di G.M. n° 14, del 27 luglio 2023, avente ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO 

AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000 – APPLICAZIONE AVANZO 

PRESUNTO”. 

 

 
 
 
 
 



2 

 

L’Organo di revisione Economico-Finanziaria 
 

PREMESSO CHE, in data 28.07.2023, corredata dei relativi allegati, è pervenuta, da parte 

dell’Ufficio di Segreteria Generale, richiesta di parere sulla proposta di deliberazione sopra 

richiamata - prot. n° 16006 di pari data, formulata da Coordinatore del 5° Settore; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

- con Decreto del M. I. del 30 maggio c.a. è stato differito, al 31 luglio c.a., il termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli EE. LL.; 

- con Decreto del M. I. del 28 luglio 2023 è stato ulteriormente differito, al 15 settembre c.a., il 

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli EE. LL.; 

- con il Decreto sopra richiamato è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino 

alla data del 15/09/23; 
 

 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione di G.M. de qua; 

VISTI 
 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 239 in materia di 

funzioni dell'Organo di Revisione;  
 

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni;  
 

 il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126: “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. ii.; 
 

 la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati, pubblicati sul sito 

ARCONET - Armonizzazione contabile enti territoriali; 
 

 i principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli enti locali, approvati dal 

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;  
 

RICHIAMATO 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 82, del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 
 
 

-  la Deliberazione Consiliare n. 83, del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022-2024; 
 

- la Deliberazione di G. M. n. 98, del 06/06/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

provvisorio anno 2023; 

- la Deliberazione di G.M. n. 123, del 12/07/2023, con la quale è stato approvato lo Schema di 

Avanzo Presunto 2022 ex art. 187, comma 3-quinquies, del D. Lgs. n. 267/2000;   
 



3 

 

CONSIDERATO CHE 

- non è stato ancora approvato il Rendiconto di gestione 2022; 

- non è stato, a tutt’oggi, approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’anno 

2022; 

- ai sensi del punto 8.11 dell'allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, “nel corso dell'esercizio 

provvisorio, per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 

mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente, è consentito l'utilizzo delle quote vincolate 

dell'avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. 

A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell'organo di revisione contabile la Giunta delibera 

una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo di 

amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell'esercizio 

precedente”; 

- l’art. 187 (Composizione del risultato di amministrazione), comma 3, testualmente recita: “Le quote 

del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti 

dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le 

finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 

bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata 

o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 

documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per 

garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata 

attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-

quinquies”; 

- il comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, 

applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 

effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 

presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-

iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 

regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio 

provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 

ESAMINATA 

 la documentazione istruttoria a supporto della proposta in esame e, in particolare: 
 

a) lo schema di variazione al Bilancio – Esercizio. 2023, allegato alla proposta di 

deliberazione in approvazione, che qui s’intende integralmente riportato per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

b) l’elenco analitico delle Risorse accantonate nel Risultato di Amministrazione 

Presunto; 

c) la Relazione, si pur sintetica, in merito alla necessaria variazione del bilancio 

provvisorio in corso di gestione ai fini dell’applicazione dell’avanzo vincolato, a firma 

del Responsabile del Servizio Finanziario, nella quale si rappresenta la necessità di 

provvedere ad una variazione di bilancio nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili, anche in corso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare, 

tempestivamente, i fondi accantonati e vincolati; 



4 

 

d) la Tabella dimostrativa del Risultato di Amministrazione presunto all’inizio 

dell’esercizio 2023 di riferimento del Bilancio di Previsione, la cui composizione risulta 

come di seguito articolata: 

 

A) Risultato di Amministrazione presunto al 31.12.2022                         € 37.309.141,00 

 

Parte accantonata: 

- FCDE                                                        €   21.078.304,69 

- FAL                                                           €   13.255.504,83 

- Fondo Contenzioso                                  €        316.088,60 

- Altri accantonamenti                                €         341.801,00 

B) Totale parte accantonata                        €    34.991.699,12 

C) Totale parte vincolata                             €    13.213.873,51 

D) Totale destinata agli investimenti         €                    0,00 

E) Totale parte disponibile                        -€    10.896.431,63 
                           

 

PRESO ATTO 

- che dal 1° gennaio 2023 il Comune di Lentini opera in regime di esercizio provvisorio; 

- che l'Avanzo presunto a consuntivo 2022, per la parte vincolata, ammonta ad Euro 

13.213.873,51, come determinato con Deliberazione di G.M. n. 123 del 12/07/2023; 

- che l’Amministrazione ritiene necessario - per “la prosecuzione e l’avvio di attività soggette a 

termini e scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente” - applicare una 

quota dell'avanzo vincolato del risultato di amministrazione presunto, per un importo di Euro 

386.900,88, per il finanziamento dei capitoli di spesa indicati nel prospetto allegato alla proposta 

deliberativa, che, di seguito, così si sintetizza: 
 

- Riepilogo per Titoli delle Entrate               Importo 2023 Competenza 

- Avanzo di Amministrazione (Quota vincolata)            386.900,88 

- Riepilogo per Titoli delle Spese                                   Importo 2023 Competenza 

- TOTALE GENERALE SPESA 

- In Aumento                                                                                                                  386.900,88 

- ENTRATA - SPESA + 0,00 

 

- delle motivazioni addotte a supporto della proposta deliberativa, per le quali la mancata attuazione 

determinerebbe danno per l’ente; 
 

 

 

 



5 

 

Considerato che 
 

 dal corpo della proposta e dalla Relazione del Responsabile dei Servizio Finanziario si rileva 

la necessità di avviare e proseguire attività soggette a termini o scadenze, con indicazione 

dei possibili rischi e danni per l’ente in caso di mancata realizzazione della spesa; 

 le variazioni apportate al Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, consentono il 

mantenimento del rispetto degli equilibri di bilancio e garantiscono l’equilibrio del bilancio di 

cassa; 

 sono rispettati i limiti di cui all’art. 1, commi 897 e 898, della L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

 la richiesta di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione consiste nella mera 

re-iscrizione di economie di spesa derivanti dagli stanziamenti di bilancio dell’esercizio 

precedente corrispondenti a entrate (Trasferimenti) vincolate; 
 

 

VISTI 
 

 l’articolo 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 151 del TUEL (Principi in materia di contabilità); 

 l’articolo 163, comma 3, del Tuel; 

 l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 187, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica-amministrativa e di regolarità contabile, resi dalla 

Dott.ssa Angela Licciardello, n. q. di Responsabile del Servizio Finanziario, in data 

27/07/2023; 
 

                                                         RAVVISA 
 

la competenza della Giunta Comunale nell’assunzione della Deliberazione in oggetto (Allegato 4/2 

al D. Lgs. n. 11 del 23 giugno 2011 – p. 8.11); 
 

INVITA 
 

a porre particolare attenzione all’applicazione del Risultato di Amministrazione Presunto, anche alla 

luce delle disposizioni inerenti al rispetto degli equilibri di bilancio. 
 
 

ESPRIME 
 

per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

inerente: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio provvisorio 2023 – applicazione 

avanzo presunto. 

 

L’Organo di Revisione 

 Prof. Giuseppe Pedalino          Dott. Giuseppe Garozzo              Dott. Fabrizio Alia 



II la lettura si sottoscrive

E copia conf'orme per uso amministrativo

¡ IL SINDACO

Nter^, l, h-t"" """
IL o RALE

O GENERALE

Li,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
intbrmatico del Comune

wwv.comune.lentini.sr.it at n. ... .. . ... .. .... . . .. in outu .; . .3. . ,Aû0. . .?il?i. .

e che awerso il presente atto, nel periodo dal

T $ iir'r"{ :tJi
..., non sono pervenuti reclami

e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFF¡CIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conf'orme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

tr:ü:bh$r:?ilåf :i:i,ïî"'i:ïlïiffi ::l"iîlïffi.,..,,"-"i1H"1;1,11#Í1.;å,
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,.........

3 ¿!-J ai sensi dell'art.12,

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in

Lì E l nco ¿n¿¡

ILS

della L.R. n.44/91

G ERALE


